
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-001-H 

назди Донишгох,и миллии Точикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

г а к р и з и

мукарризи расмй ба диссертатсияи Рустамзода Завкиддин Рустам дар 

мавзуи “Самтхои асосии хамкорихои Чумхурии Точикистон бо 

созмонхои сиёсии байналхалкй” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемами 

сиёсии муносибатхои байиалмилалй, инкишофи глобалй ва 

минтакавй

Кори диссертатсионии Рустамзода Завкддцин Рустам дар мавзуи 

“Самтхои асосии хамкорихои Ч^умх,урии Точикистон бо созмонхои 

сиёсии байналхалкй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 

сиёсй пешних,од шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 23.00.04 -  
Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй 

ва минтакавй, ки аз руи он ба Шурой диссертатсионй мувофик;и 

фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 

Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тах,ти №311/01 х,ук;ук;и к;абули 

диссертатсиях,о барои х,имоя до да шудааст, мувофик; мебошад.

Мавзуи интихобгардидаи диссертатсионии мазкур аз нигохи ин 
чониб аз якчанд чихат мухим мебошад. Пеш аз хама, масъалаи самтхои 
хамкории Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои байналхалкй аз диди 
илмхои сиёсй ва чанбахои сиёсии масъала мавриди пажухиши алохида 
карор нагирифтааст.

Дуюм, рушди босуръати низоми чадиди муносибатхои сиёсй дар 

замони муосир ва инкишофи сиёсати чахонй омузиш ва тахдики



масъалаи хамкорихои давлати алохидаро бо акторхои чомеаи чахони, ба 

вижа, бо созмонхои байналхалкй мубрам ва рузмарра мегардонад. 
Муносибатхои байналхалкии замони муосирро бе иштироки созмонхои 
бйналхалкй тасаввур кардан гайриимкон аст. Рушди чадиди 
муносибатхои сиёсии глобали собит менамояд, ки созмонхои 
байналхалкй иштирокчии фаъоли муносибатхои байналхалкй махсуб 

ёфта, мавкеи устувори таъсиррасон доранд ва хамчун них,оди сиёсй 

воситаи тавонои рушди муносибатхои байналхалкй бокй мемонад. Аз ин 

ру, дар рисолаи мазкур кушиши дарёфти самтхои асосии муносибатхои 
Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй, ташаккул ва 
инкишофи низоми хамкорихо, хусусиятхо ва роххои тахкими ин 

хамкорихо ва х,алли самараноки масъалаи баррасишаванда ба миён

гузошта шудааст.
Сеюм, дар низоми нави муносибатхои байналхалкй созмонхои

байналхалкди сиёсй хдмчун ифодагари манфиатх,о ва муносибатх,ои 

ч,амъиятй ч;анбах,ои гуногуни х,аёти одамонро муттахдц намуда, ба 

сифати унсури асосй ва мух,имтарини х,амох,ангсозии мушкилоти

байналхалкй баромад менамоянд.
Диссертант дуруст зикр менамояд, ки муносибатхои байналмилалй 

тавассути ниходхои махсус ба рох монда шуда, онхо хамчун макомоти 
муносибатхои хоричй шинохта мешаванд. Ниходхои мазкур аз номи 
давлат баромад намуда, кисми таркибии дастгохи давлатй ба хисоб 
мераванд. Аз солхои 50-уми асри XIX дар сахнаи байналмилалй акторхо 
ва иштирокчиёни нави муносибатхои байналхалкй тахти унвони 

созмонхои байналхалкй зухур намуда, аз нимаи дуюми асри XX ба 

субъекти мухимми хукуки байналхалкй мубаддал гардиданд. Самтхои 
чадиди муносибатхои хоричй зухур карданд, ки ба рушди босуръати 
дипломатия дар доираи созмонхои байналхалкй дар заминаи 
дипломатияи бисёрчониба мусоидат намуданд. Зухури самтхои нав дар 
муносибатхои байналхалкй аз болоравии накши созмонхои сиёсии 
байналхалкй дар сатхи байналмилалй дарак доданд. Созмонхои
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байналхалкй дар шаклгирии сиёсати хоричии кишвархо ва фарохам 
намудани фазой хамкорй миёни давлатхои мухталиф накши муассир 

доранд. Дар шароити имруза вазифахои хоричии давлат дар доираи 
иттиходияхои мухталифи байналхалкй амалй шуда, ба рушду таквияти 
низоми хукукии давлат ва истикдолияти он мусоидат менамояд. Дар ин 
замина, муаллифи рисола дуруст кайд мекунад, ки созмонхои 
байналхалкй шакли устувори хамкорихои байнидавлатй ва ташкиливу 

хук,ук,й ба хисоб рафта, хамчун субъекти мустак,или хукукд байналхалкй 

баромад менамоянд. Аз ин ру, омузиш ва баррасии хамкорихои 

мухталифи давлатхо дар доираи онхо, хамчунин сахмгузории созмонхои 
байналхалкй дар рушди ичтимоиву сиёсии давлатхои аъзо, дар шароити 

имруза ба яке аз мавзуъхои мухимми илмиву амалй мубаддал 

гардидааст.
Ч,умхурии Точикистон яке аз самтхои сиёсати хоричии худро дар 

доираи фаъолияти созмонхои байналхалкй ба рох монда, бо дастгирй ва 

кумаки созмонхои мухталифи байналхалкй ва минтакавй масъалахои 

гуногуни сиёсати дохилй ва хоричии хешро халлу фасл менамояд. Аз ин 

лихоз, тахлил ва тахдики мухтассоти хамкории Точикистон бо 

созмонхои байналхалкй, ба вижа ошкор намудани накши созмонхои 
байналхалкй дар рушди сиёсиву ичтимоии кишвари мо яке аз мавзуъхои 
мухимми сохаи сиёсати хоричй ва муносибатхои байналхалкй махсуб 

ёфта, ахамияти калони илмй ва амалй дорад.
Диссертатсияи З.Р. Рустамзода аз мукадцима, тавсифи умумии 

тахкикот, ду боб, шаш зербоб, хулоса, тавсияхо барои истифодаи амалии 
натичахо, руйхати адабиёт ва интишороти муаллиф аз руйи диссертатсия 

иборат аст.
Муаллиф дар мукдддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши мавзуи тахдикотиро асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи 

умумии тахдик;от дар хусуси объект, предмет, максади асосй ва 

вазифахои тахдик;от, асосхои назариявию методологии тахдик;от,
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навгонии илмии тах,к;ик;от, нуктах,ои ба химоя пешниходшаванда ва

гайра ифода ёфтаанд.
Дар боби аввали рисола З.Р. Рустамзода чанбахои назариявию 

методологии масъалах,ои назариявй-методологии хамкорихои акторхои 

низоми сиёсии чахониро тахдик намуда, пахлухои асосии мак;ом ва 

чойгохд Ч,умх,урии Точикистонро дар низоми сиёсии олам мавриди 

омузиш карор додааст. Ташаккул ва инкишофи низоми х,амкорих,ои 

Ч,умх,урии Точикистонро бо созмонх,ои сиёсии байналхалкй тахлил 
намудааст. Х,амчунин, дар ин кисмати диссертатсия, муаллиф дойр ба 

масоили созмонх,ои байналхалкй ва истикдолияти давлатй дар шароити 

муосири муносибатх,ои байналхалкй андешаронй намудааст. Дар хусуси 

назарияи сиёсй оид ба мохият, хадаф ва хосиятхои асосии созмонхои 
байналхалкй ва чойгохи онхо дар низоми илмхои сиёсии муосир низ ба 
таври муфассал ангезахоро тавсиф намудааст. Муаллиф тарзи 

муносибати гуногун ва методхои мухталифро оид ба назария ва тах,кику 

тахлили масъалахои хамкорихои акторхои низоми сиёсии чахонй, 

муносибати Ч,умх,урии Точикистон бо созмонх,ои сиёсии байналхалкй 

истифода намуда, айният ва фаркияти онхоро дойр ба фахми дурусту 

вокеии масъалаи тах,кикшаванда баррасй намудааст.
Дар боби дуюми кори диссертатсионй Рустамзода З.Р. бештар ба

мухтассоти ташаккул, инкишоф ва тахкими хамкорихои Ч,умхурии

Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй таваччух зохир
намудааст. Муаллиф масъалаи чойгох,и созмонх,ои сиёсии

байналхалк;иро дар рушди сиёсии Ч,умх,урии Точикистон мавриди тах,кик
карор дода, муайян кардааст, ки яке аз пахлухои мухимми сиёсати
хоричии Чумхурии Точикистонро рушди муносибатхои бисёрчониба ва

хамкорй бо созмонхои мухталифи сиёсии байналхалкй ташкил медихад.

Х,амчунин, кайд менамояд, ки Ч,умхурии Точикистонро барои хамкорй

бо созмонхои сиёсии байналхалкй ангезахое, ба мисли нуфуз ва
таъсиргузории созмони байналхалкй, сахми назарраси созмон дар халли
мушкилоти сиёсй, тачрибаи фаъолияти созмон, омили тамаддунй ва
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геополитикй, платформам мусоид барои хдмкорй бо кишвархои аъзо, 

мувофикати хадафхои кишвар бо максадхои барномавии созмонхо, 

манфиатхои иктисодию ичтимой ва сиёсй, имкони муаррифии хеш дар 
доираи созмонхо, самарабахшии фаъолияти созмон, мавчудияти 

заминаву шароитхо ва гайра тахрик мебахшанд. Муаллиф ба масоили 

вок;еияти х,амкорих,о ва иайвастх,ои Ч,умх,урии Точикистон бо созмонх,ои 

байналхалкй таваччух мекунад. Масъалахо ва дурнамои х,амкорих,ои 

Ч,умх,урии Точикистон бо созмонхои байналхалциро дуруст муйян 

менамояд.
Дар хулоса натичахои раванди тахдик;от ва тавсияхои муаллиф 

барои х,алли масъалах,ои мавриди иажух,иш ной гирифта, к;арор 

гирифтаанд.

Навгонии илмии тах,к;ик;от, пеш аз хама, дар гузориши масъала 
зохир мегардад. Максад ва вазифахои рисолаи мазкур доираи васеи 
масъалахои вобаста ба самтхои асосии муносибат ва хамкории 
Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй ва мухтассоти 

инкишофи он дар шароити муосирро фаро мегирад. Тахдик;оти мазкур 

кушиши тахлили сиёсй барои баррасии макоми созмонхои сиёсии 

байналхалкй дар сиёсати байналхалкии Ч,умхурии Точикистон мебошад.

Аз максад ва вазифахои тахкикот бармеоянд, ки навгонихои илмй 

дар тахкикот чихатхои зеринро дарбар мегиранд:

- маком ва накши Ч,умхурии Точикистон дар низоми сиёсии олам 

мавриди омузиш карор ёфта, дар ин самт монеах,о ва масъалах,ои 

чойдошта ошкор карда шудаанд. Муаллиф дар асоси муайян намудани 

мак;ом ва накдга Точикистон дар низоми сиёсии олам омилх;ои асосии 

таъсиррасонро гурух,бандй намуда, мавриди тахдил к;арор додааст;

- чанбахои назариявии ташаккул ва инкишофи низоми хамкорихои 

Ч,умх,урии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй мавриди 

баррасй карор дода шуда, бахогузорй гардидааст;

- хамкорихои давлат бо созмонхои байналхалкй ва дар ин замина
вазъияту дурнамои и с т и к д о л и я т и  давлатй дар мархилаи чахонишавй
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тахлил карда шуда, ин холат мавриди бахогузории объективй карор 

гирифтааст;
- ба таври объективй чойто^и созмонхои сиёсии байналхалкй дар 

рушди сиёсии Чумхурии Точикистон бо истифода аз омилхои

таъсиррасон тахдил карда шудааст;
- бо тахлили вокеият ва пайвастагихои Чумхурии Точикистон дар

мисоли созмони алохидаи сиёсии байналхалкй, ба таври умумй, ба накш 
ва макоми созмонхои сиёсии байналхалкй бахои объективй дода шуда, 
камбудихои мавчуда дар ин самт ошкор ва баррасй карда шудаанд;

- бо омузиш ва тахлили вазъи имрузаи сиёсати хоричии 

Точикистон дар самти хамкорихо бо созмонхои байналхалкй такя 

намуда, инчунин вазъияти ичтимоиву сиёеии Точикистонро ба инобат 
гирифта, дурнамои хамкорихои кишвар бо созмонхои сиесии 

байналхалкй ошкор карда шудаанд. Хулоса ва тавсияхои муаллиф дар 

асоси тахлили илмии натичахои тахдакоти назарявй ва тачрибави

пешниход карда шудаанд.
Натичахои амалии тахдицотро метавон дар низоми корхои 

ниходхо, сохторхо ва идорахои давлатй, ки муносибатхои 

байналхалкиро анчом медиханд, дар раванди та зи к и  минбаъдаи 
масъалахои самтхои хамкории Точикистон бо созмонхои байналхалкй ва 

махсусан, хангоми анчом додани фаъолияти таълимй, бахусус таълими 
илмхои сиёсй ва илмхои дигари чамъиятию гуманитарй мавриди

истифодаи васеъ карор дод.
Мухтавои асосии т а д а о т  дар 5 конференсия ва семииархои 

гуногуни илмию амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилали аз 
чониби муаллиф дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. Хамчунин, аз 
руи мавзуи диссертатсия муаллиф 4 маколаи илмй дар мачаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Теъдоди маводи чопшуда ба 

банди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Карорч Хукумати



Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик

шудааст, мувофик мебошад.
Дар баробари муваффакиятхо тах,к;ик;оти диссертатсионй баъзе

камбудихо ва норасогихо низ дорад. Онхоро ба таври зайл нишон додан 

мумкин аст:
1 Муаллиф дар боби аввали кори диссертатсиони бсштар 

масъалахои назариявй ва цисман ифодаи вок;еии онхоро вобаста ба 

низоми нави олам мавриди омузиш к;арор додааст. Аммо масъалахои 

методологй ё худ тарзи муносибат ба онх,о ба таври зарурй тахдил 

нагардидаанд. Дар сурати ба эътибор гирифтани хдмин чанбахои 

масъалаи тахкикдгаванда кори диссертатсионй боз хам мукаммал 

мегардид.
2. Агар муаллиф масъалаи таъсири гаразноку манфиатпешаи 

созмонхои бонуфузи байналхалкиро мавриди тахлил карор медод, ба

максад мувофик мебуд.
3. Хуб мешуд, ки агар муаллиф дар кори диссертатсионй заминахо 

ва роххои асосии хифзи истиклолияти давлатиро дар хамкорй бо 

созмонхои байналхалкй дар шароити муосир нишон медод.
Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур тахк;ик;оти илман асоснокшуда 

ва ба таври мантикй анчомёфта ба хисоб рафта, норасогихои дар боло 

зикршуда арзиши илмии онро кам карда наметавонанд.

Диссертатсияи Рустамзода Завкиддин Рустам ба талаботи бандх,ои 

31-33-и Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо 1^арори Х,укумати 

Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз чониби муаллиф 
мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантикй ягонаи дохилй 
мебошад. Натича ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда 
сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар халли масъалаи мушаххаси 

илмй, тахкики самтхои асосии хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо 

созмонхои сиёсии байналхалкй дар шароити муосир нишон медиханд.



Хулоса, рисолаи диссертатсионии Рустамзода Завкдддин Рустам ба 

талабот оид ба коркой диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори мушарраф 
гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 
23.00.04 -  Проблемами сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи 

глобалй ва минтакавй мебошад.

Мукарризи расми:

Номзади илмхои таърих, дотсент, 
декани факултети муносибатхои байналхалкии 
Донишгохи миллии Точикистон

Имзои Ч,аъфаров С.Х.-ро тасдик 
Сардори раёсати кадрхо ва корх 
Донишгохи МИЛЛИИ ТОЧИКИСТОН

Сурога:
734025, Ч,умхурии Точикистон, ш

Ч,аъфаров С.Х.

Э. Тавциев

Душанбе, х.Рудаки, 17.

20-уми феврали соли 2023


